
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Reconstrucfia relelelor de contact a liniilor de troleibuz cu schimbarca
pilonilor.

prin procedura de achizifie licitalie deschisd

Procedura de achizi{ie este aplicati sub incidenfa actului normativ:

V Legea privind achizilillein sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poqtale74t2020

1. Denumirea entitifii contractante: iM ,,Regia transport electric,,
2. IDNO:1003600048486

3. Adresa: mun.Chiqindu, str.Mitropolit Dosoftei, 146

4. Numrrul de telefon lfax: 022 204 r29, 022 204 r45, 022 75 26 63
5.Adresadee.mailqideinternetaentitifiicontractante:@rtec.md
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia deatribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAp
7' Tipul entitdfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo menfiunea cIcontractantd este o autoritate centrali de achizilie sau ci acltiga implici o alt6 formi deachizifie comuni): V activitatdlile sectoriale privind domeniul transporturilor
8' cumpirrtorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ileo siparticipe la procedura de achizifie privind livrareaiprestarea/executarea urmitoarelorbunuri /servicii/lucrlri:

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilor
/lucrI rilor solicitate

Specificarea tehnicl deplini solicitatl,
Standarde de referintii

Valoarea
estimati (se va
indica pentru
fiecare lot in

parte)
in MDL

4421222t-4

Reconstruc!ia
relelelor de

contact a liniilor
de troleibuz cu

schimbarea
pilonilor.

Proiect
Conform caietului de sarcini

Formularul de deviz nr. 1

Valoarea estimativi totali firl TVA
9, in cazul in care contractul este implrfit pe

oferta (se va selecta):
loturi un operator economic poate depune

i) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe ioturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Se interzice



[1. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Lucrdrile de demontare qi

montarea ulterioard urmeazd a fi efectuate in termen de 12luni de Ia data incheierii contractului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)z -

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupd caz): -

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
I (ale) cerina ale) cerintelor eventual imnuse: se nentioneazi inlbrmatiile solicitate documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formular complectat, confirmat prin
apl icarea semndturi i electronice

Obligatoriu

2. Devizele locale aferente ofertei Formularele 3,5,7, confrrmate prin
semndtura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

3. Certificat de garanlie penffu lucrdri min 10

ani
Declaralie, confirmatd prin semndtura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

4. Grafic de executare conform Anexei nr.10 Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021, confirmatd prin
semnatura electronic6 a ofertantului

Obligatoriu

5. Declaralie privind experienla similard,
conform Anexei nr.12

Documentalia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021, confirmatd prin
semndtura electronicd a ofertantului.

1) executarea in ultimii 5 ani a cel
pulin a unui contract cu o valoare nu mai
micd de 75% dn valoarea viitorului
contract, confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizd sau
subantreprizd, precum gi prin procesul-
verbal de receplie la terminarea
lucrSrilor/procesul-verbal de receptrie
hnald la expirarea perioadei de garanlie,
insolit de certificdri de bund execuJie
pentru cele mai importante lucrdri din
partea Beneficiarului (informaliile date se

vor include ln anexele nr. 12 si nr. 13):

sau

2) valoarea cumulatd a tuturor
contractelor executate in ultimul an de
activitate sd fie egald sau mai mare decdt
valoarea viitorului contract, procesele-
verbale de recep{ie la terminarea
lucrdrilor/ procesele-verbale de receptie
finald la expirarea perioadei de garan{ie,
insotite de certificdri de bund execulie
pentru cele mai importante lucrdri din

Obligatoriu



partea Beneficiarului (informatiile date se
vor include in anexele nr. 12 gi nr. 13).

Formular completat gi acte confirmative
cu aplicarea semnAturii electronice.

6. Declaraliile privind dotdrile specifice,
utilajul Ei echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzatoare a contractului,
conform Anexei nr.l4

Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021 confirmatd prin
semndtwa elecff onicd a ofertantului

Obligatoriu

7. Declaraf ia privind valabilitatea oferlei
conform Anexei nr.8

Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 confirmatd prin
semnAtura electronicd a ofeftantului

Obligatoriu

8. Declara{ie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contracfului
conform Anexei nr. l5

Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
din07 .05.2021 confirmatd prin
semnatura electronicd a ofertantului.
Certificate de atestare a dirigintelui de
gantier (confirmat prin aplicarea
semnafu.rii electronice). Certificat de
atestare a persoanei responsabile de
secwitatea gi sandtatea in munc6
(confirm at prin aplicarea semndturii
electronice). Formular completat,
confirmat prin aplicarea semnf,turii
electronice

Obligatoriu

9. Aviz pentru partcipare la licitaliile publice
de lucrdri din domeniul construc{iilor si
instalaliilor. eliberat de cdtre Agenlia pentru
supraveghere Tehnicd, conform Anexei
nr.22

Documentalia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 conf,rmatd prin
semnAtura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

10. Declarafie privind lista principalelor lucrdri
executate in ultimii cinci ani de activitate.
conform Anexei nr.13

Doculenta{ia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 confirmatd prin
semndtura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

11 Declaralie privind benefi ciarii efectivi Formular completat, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice, conform
Ordinului Ministerului Finan{elor nr. 145
dm24.11.2020.

Obligatoriu

t2. Scrisoare de garanJie bancari sau transfer
bancar

Emisd de o bancd comerciald, confrrmatd
prin semndfura electronicd a ofertantului
sau transferul la contul autoritatii
contractate (dispozilie de platd
confirmatd prin semndfura electronicd)

Obligatoriu

13. Garanfie de bund execulie 502 pentru
operatorul economic desemnat c?qtigdtor

La atribuirea contractului de achizilie
(5% din valoarea contractului)

La atribuirea
contractului

t4. Certificat ISO 9001 sistern de manasment al
calit6!ii lucrdrilor.

Certificat , semndtura digital[. Obligatoriu

15. Formularul ofertei Semnat electronic de cdtre oDeratorul
economic

Obligatoriu

16. Cerere de participare conform Anexei nr.7 Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021 confirmatd prin
semnAtura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

t7. Certificat privind lipsa datoriilor fag6 de
bugetul public nafional

Cenificat , semndtura dieitald. Obligatoriu



Situaliile frnanciare pentru ultimii 3 ani de
activitate

1) realtzarea unei cifre medii anuale de
afaceri in ultimii 3 ani egald. sau mai
mare dec6t 14 000 000,001ei;

2) lichiditate generalf, (active
circulante/datorii curente) gi nivelul
minim de lichiditate (nu mai putin de
t00%);

Formular completat, confirmat prin
licarea semndturii electronice

Obligatoriu

Certificatul de lnregistrare a persoanelor
juridice, in conformitate cu prevederile
legislaliei in vigoare

Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice ( nu mai vechi de 6
luni) - copie confirmatd prin aplicarea
semldturii electronice a ofertantului

Certificat ISO 45001 :201 8 sistem de
managment al s5ndt6lii qi securitdlii in
munca.

Certificat, semndtura dieitald.

Certificat ISO 14001:2015 sistem de
managment al mediului.

Certificat, semn6fura dieitall.

16' Garanfia pentru oferti, cuantumul lo/o dinvaloarea ofertei fdrn TVA.
17' Termenul de garantie a lucririlor sau serviciilor de proiectare $i de lucriri min l0 ani dindata semnrrii procesului-verbal de predare-primire a lucririlor executate.
18' Garanfia de buni execufie a contractului, cuantumul S%o din valoarea totall acontractului.

19' Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrense,i aprocedurii negociate), dupl caz ntJeste cazul.

20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacr este cazul specifica{i daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): licitafie electronic6.
2l' Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): condi}iileclimaterice favorabile pentru exeCutarea lucriri lor.
22. Ofertele se prezintl in valuta MDL.
23' critetiul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: conform tabelului dinp.24.
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico precum
si ponderile lor:

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
A

Denumirea factorului de evaluare

Prelul ofertei

i::* ::l::]::i'1ifl.l se acordd p3.Pjul maxim alocat factorului de evaluare respecriv.Pentru alt pre! se acordd punctajul urtf.l, P ofertei (n) : pre! minim/pre! oferit x g0.

Experienfa similard

Pentru cea mai mare experienfd similard se acordd punctajul maxim alocat factorului de evaluare

:?*:*:"ll:: *::,1ryi.:la, se acordd punctajul astfel: p experienlei (n) : experienlaoferitd/experienla maximd x 20.



- conform SIA RSAP /pinil la: conform anunJului de participare de pe platforma e-licitatie.md
- pe: conform anunlului de participare de pe platforma e-licitalie.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: conform anunlului de participare de pe platforma e-licitalie.md
Ofertele intArziate vor Ji respinse,

28. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Rom6nd

30. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finan(at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionalii pentru S olulionarea Contestatiilor
Adresa: mun. ChiEinda, bd. $tefun cel Mare;i Sfhnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntes t atii@An s c. md

32, Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicflrilor anterioare in Jurnalul Oficial at
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci
este cazul):

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:

34. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anun{:

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform anuntului de
participare de pe platforma e-licitalie.md

36. rn cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Orgznizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informa{ii relevante: Ofertantul cdEtigdtor va efectua lucrdrile in conformitate cu caietul
de sarcini. Plata se va efectua in termen de 30 zile din data prezentdrii facturii fiscale qi a
procesului-verbal al lucrdrilor executate (min. 20 piloni ) semnate de cdtre Antreprenor, dirigintele
de Eantier qi responsabiliul tehnic. Ultima platf, se va efectua in baza procesului- verbal la
terminarea lucrdrilor semnat de cdtre toti membrii comisiei de recepJie qi a facturii fiscale.

Materialele de construclie vor respecta standardele

Conducitorul grupului de lucru: Dorin CI L.$.


